« turbetur tempestate bellorum. Per Dominum, etc. » Finita missa et benedictione per legatum data, idem legatus dat plenariam indulgentiam omnibus utriusque sexus, qui missae seu benedictioni suae hujusmodi interfuerunt ». Et infra :

14. « Rex interim accipit coronam, sceptrum et pomum, accedit ad supremum gradum altaris, genuflectit : legatus acceptis corporalibus ambabus manibus, et illis indicibus medio extenso in modum semitrotundum plicatis illa regi porrigit osculanda, tum dextrum, deinde sinistrum oculos regis tangit; et regi iterum porrigit osculanda : demum ipsis signum crucis super regem producit. Qui surgit, imponitur sibi corona, recipit sceptrum et pomum et in faldistorio, quod post medium altaris versus cornu Epistolae sibi ponitur, sedit ». Et infra : « Legatus dimissis in altari corporalibus, vadit ad faldistorium suum in plano in cornu Epistolae sibi in loco consueto paratum, deponit paramenta omnia et sandalia, et accipit cappam. Tum faldistorium ipsum post medium altaris versus cornu Evangelii sibi ponitur, ubi sedet ad dextram regis. Rex creat milites, et alia, quae ex consuetudine vel alias facere consueverunt reges in eorum coronationis solemnitate, faciet. Perfectis omnibus, legatus a dextris regis associabit eum usque ad portam Ecclesiae, praelatis omnibus ipsos sequentibus, ubi peractis per regem ipsis gratiis, rex extra portam Ecclesiae ascendit equum sibi paratum, et coronatus cum sceptro et pomo, baronibus super ipsum baldachinum portantibus et aliis regni destinatis, equitabit via ordinata ad castrum novum ».

15. *Monetur rex Gallus, tum per legatum Apostolicum, tum per Ferdinandum Hispanum ut intermittat Italicam expeditionem, sed potius in Turcas arma vertat.* — Eadem die complexse Alfonso facta Alexandro promissa tradit Burchardus¹, celebratasque ejus Sanciae filiae impuris natalibus ortae cum Jofredo Borgia, ejusdem Alexandri filio, constitutas ante, ut diximus, nuptias perfectaue impositae Alfonso coronae pompa, Jofredum creatum a socero Tricaricensem principem, comilem Clarimontis, Lauriae et Carinolae. Gentilem vero Virginium Ursinum magistrum equitum renuntiatum. Tum Pontifex Francorum regem monuit², ut expeditionem Italicam intermitteret, grassari enim in Urbe pestilentiam, extimescere se ne in ditone Ecclesiastica tumultus bellici concitarentur, ne annonae inopia transalpinorum accessu magis ingravesceret, neve etiam Alfonso Neapolitanus rex defendendi sui causa Turcam in Italiam exciret, atque ita Christianum imperium Barbaricavastitati pateret. Ad quae exponenda Francis-

¹ Borch. ubi sup. Sur. to. V. l. 1. c. 30. — ² Inss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111.

eum cardinalem S. Eustachii legatum ad Carolum regem misit, eumque dare operam conciliandae pacis iussit¹ :

« Alexander, etc. dilecto filio Francisco S. Eustachii diacono cardinali, ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem in praesentiarum in partibus Italiae constitutum, et ad universam Italiam, ac ad quaecumque ipsius Italiae loca, ad quae te declinare contigerit, Apostolicae Sedis legato, salutem, etc.

16. « Considerantes, prout universo orbi notissimum fore dignoscitur, quot et quanta damna retroactis temporibus, prohi dolor! perfidi Turci Christi nominis hostes, Christianum sanguinem sitientes, reipublicae Christianae intulerint, quotque Christianorum dominia, terras, civitates, atque loca suae tyrannidi et spurcissimae sectae subjecerint, quodque in dies continue pejora facere et attentare praesumant in maximam divinae majestatis offensam, ipsiusque reipublicae Christianae, nostramque et Catholicorum regum et principum aliorumque fidelium ignominiam atque jacturam, et quia desiderii nostri semper fuit, ob dissensiones et bellorum turbines in Italia haec tempestate vigentes, quorum occasione vires nostrae minuuntur, Christianorum potentia debilitatur, ipsi perfidi Turci inde majorem sumentes audaciam et videntes principes et potentatus Christianos inter se dissidentes, eisque propterea resistere non valentes, ad invadendum Christianorum terras et loca, prout anno superiori adversus Croatiam fecerunt, et adhuc se facturos minantur, facilius inducuntur, tanto furori resistere et obviare nequimus, nisi bella et dissensiones hujusmodi cessent, sitque inter Christianos reges et principes aliosque potentatus vera pax et concordia, ad pacem et concordiam ipsam componendam ut omnis scandali materia auferatur, damnisque et periculis, quae bellorum furor producit, et fovet, obvietur, convertimus omnes sensus et spiritus nostros et propterea », et infra, « habita super his cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, te ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem et Christianissimum, universamque Italiam, ac quaecumque Italiae loca, ad quae te declinare contigerit, tanquam pacis angelum nostro et ejusdem Romanae Ecclesiae nominibus ad pacificandum ipsam Italiam, ipsumque regem ad pacem ipsam amplectendum, quemadmodum eum pro sua erga Sedem Apostolicam devotione, ac reipublicae Christianae utilitate, ut Catholicum principem decet, facturum non dubitamus, inducendum, dictae Sedis legatum de latere nostro de fratrum eorundem consilio,

comitante pacis angelo, provide duximus destinandum, etc ». Amplissima eum auctoritate fuit, principesque atque praesules opera illi non deesse jubet¹. « Dat. Romae apud S. Petrum anno mxciv, VIII id. Octobris, Pontificatus nostri anno III ».

17. De hac Francisci cardinalis legatione meminit Petrus Delphinus, Camaldulensium summus praefectus, in litteris ad Petrum Barroccium Patavinum episcopum datis² : « Me, inquit, Florentiam contuli, idque ut occurrerem reverendissimo protectori nostro legato Apostolico, qui IV kal. Novembris hanc urbem ingressus est, ac solita legatorum pompa exceptus : egressus in occursum ejus, ad octavum lapidem factus est obviam nobis, ibique (erat enim vespera) mansit usque in sequentem diem. Quam aegre accepisset legationis provinciam non solum difficillimam, veram etiam periculi et desperationis plenam, mecum ubi primum jumento descendit (siquidem accersiri me continuo jusserat) per unam et eo amplius horam aperlissime nullaque fiducia contulit. Audita Florentinorum a rege Neapolitano defectione, difficiliora futura sibi omnia polliceri cepit. Tandem kal. Novembris hinc profectus est, et Lucae ipsum modo praestolari adventum regis hodie audivi, rediturumque cum eo Florentiam ». Et paulo infra : « In hoc fluctuantis status discrimine, Hieronymus hic a senatu tanquam ultimam desperatae rei suae refugium ad majestatem regiam cum quatuor civibus missus est, si forte eo interprete pacificus sit futurus regis ingressus, qui licet hostili populatione non credatur venturus, in ipsius tamen adventu non defuturum maximum aliquod in urbe hac scandalum quibusdam occasionebus mirum in modum dubitatur. Indixit hodie vicarius archiepiscopi a dominio requisitus biduanum omnibus jejunium tam laicis quam religiosis, eras in pane et aqua, sequenti die consueo jejuniorum more, mandavitque Ecclesiis omnibus, ut per idem biduum sacra missarum solemnium de Spiritu sancto cum oratione de tribulatione decantarentur. Ad decem et eo amplius Gallorum millia Florentiam cum rege ingressura dicuntur, et jam complures heri et hodie advenerunt. Florentiae vi Novembris mxciv ».

18. Non admisit Carolus Gallorum rex in colloquium Franciscum cardinalem legatum, veluti suspectum hostem, quod Aragonias partes adversus Gallos, Pii II avunculi exemplo, fovisset, Alexandri vero monita hoc responso elusit; pestilentiam se non expavescere, cum vite laboribus mors finem imponat, non metuendam famem, cum lautissimos commeatus rerumque affluentiam secum illaturus foret : non formidare Turcam, cum ab ineunte aetate

¹ Lib. Lit. Bull. p. 244.

² Reg. post eamd. Ep. — ² Petr. Delph. l. iv. Ep. xix.

pro amplificanda fide adversus Turcas arma exercere vellet, nec venientis impetus defugere. Illius præterea orator mox atque Neapolitani regni jura, Alexandri decreto collata Alfonso, accepit, in cardinalium consistorio conquestus Caroli juribus hæreditariis detractum, a Pontificia sententia ad futurum Concilium (quod ob invasum flagitio ab Alexandro, ut ferebatur, Pontificatum congregandum contendebat), provocavit. Auxit eam discordiam Julianus S. Petri ad Vincula cardinalis ¹, qui Caroli Francorum regis partes secutus, Alexandrique Alfonso juncti fœdere iras veritus, in Gallias, ut dixi, aufugerat, præfecto imposito, qui Ostiæ arcem præsidario milite, armis, tormentis bellicis comœtatuque egregie instructam teneret : ad quam recipiendam Alexander exercitum immisit ², repulsamque passus, excitis demum maritimis ac terrestribus Alfonsi regis viribus, ipsam dedicatione accepit ea lege, ne Julianum cardinalem, nec præfectum Robureum censuris bellove persequeretur, nisi novæ ab iis irarum causæ darentur. Verum haud diu post, movente in Italiam Gallica arma Carolo rege, Fabritius Columna illam eripuit ³ Pontifici ad excipiendam portu Gallicam classem Neapolitanum regnum invasuram. Porro Carolus Francorum rex, antequam signa Italiæ inferret, amplissimos oratores, quorum princeps erat Eberardus Aubignius, ad Alexandrum misit, qui exponerent Neapolitanum regnum Gallicis armis vel ex infidelium vel impiorum tyrannide partum olim fuisse, principumque Andegavensium, quorum stirps defecerat, jura ad Carolum devoluta, ad quæ repetenda transgressurum Alpes, simulque ab Sede Apostolica, cui Galli semper addictissimi extiterant, beneficium avitum illi restitui deposcerent, præsertim cum ea expeditio ad Sedis Apostolicæ, cui census annuus non pendebatur, jura asserenda hortatore ipso jam ante decreta fuisset. Ad quæ Alexander respondit ⁴, jam Neapolitanum regnum a prædecessoribus suis tribus principibus stirpis Aragoniæ, nimirum Alfonso I, Ferdinando, Alfonsoque II variis Diplomatum jure beneficiario concessum, æquumque non videri ut Carolo traderetur, nisi prius judiciario ordine disquireretur cujusnam gentis, an Gallicæ, an Aragoniæ jura potiora essent, atque adeo in Apostolicis Diplomatum ad Aragonios datis adjectam formulam, collatum sine alterius damno beneficium.

19. Addidit etiam Pontifex supremum Neapolitani regni imperium ad Sedem Apostolicam spectare, decereque Gallum regem majestatis Pontificiæ vindicem, ut legibus potius quam armis causam disceptaret, enim bellica vis ingentes in Italia tumultus, gravissimaque discrimina paritura foret : iisdem utebatur argumentis Ferdinandus Hispaniarum et Siciliæ rex ¹, ut Carolum a Neapolitana expeditione avocaret ; cum enim ille palam jactaret, restituto Gallicæ genti Neapolitano regno, adversus Turcas se arma versurum, Alfonsi Silvæ oratoris opera Carolo sæpius significavit, se nil optare magis, quam ut universi reges Christiani arma pro amplificanda fide Mahometicæque superstitione delenda jungerent, nil laude dignius in adolescentiæ flore suscipi posse, quam si juvenilem ardorem in tam augusto opere explicaret : certissimos illum manere triumphos, sacrum enim bellum maxima animi voluptate geri solitum, labores in eo toleratu faciles, clades non sine gloria accipi, sumptus multiplici fenore augeri : mortem iter esse ad immortalitatem : proinde intermisso Neapolitano bello attollenda in Turcas signa, neque enim sine excidio Italiæ, Christianique imperii discrimine inter Christianos bella agi posse, ac si in Africam copias Gallicas immittere vellet, Hispanas se cum iis conjuncturum, regnaque florentissima amplitudine et opibus Neapolitano præstantiora sibi Christoque comparaturum, si tamen Neapolitani juris recuperandi cura menti alte defixa esset, judiciario ordine apud Pontificis supremi illius regni domini subsellia causam prosequeretur. Ad hæc respondit Carolus, illustre notumque omnibus esse jus Gallicum, ac regnum illud recuperare armis, cum legibus non posset, se decrevisse ; nullam ab Alexandro æquitatis vel honestatis haberi posse rationem, qui Ecclesiæ Romanæ jura dissipabat, ut filios suos spurios auget ornaretque, et ideo ab eo ad Concilium OEcumenicum provocatum. De Concilio autem congregando pro re Christiana temperanda verba fecerat.